
1

P.F. ISTRUZIONE, FORMAZIONE, ORIENTAMENTO E SERVIZI TERRITORIALI PER LA FORMAZIONE

##numero_data## 

Oggetto:  L.R. n. 23/2021 e DGR n. 1340/2021 – Avviso pubblico per la presentazione delle domande 

per l’inserimento nell’elenco regionale di Psicologi esperti in Psicologia scolastica

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la necessità di 

adottare il presente atto;

VISTO l'articolo 16 bis della Legge Regionale 15 ottobre 2001, n. 20  (Norme in materia di 

organizzazione e di personale della Regione) e s.m.i; 

DECRETA

1. di  approvare  ed emanare, nei termini della DGR n.  1340 /2021 ,  l’Avviso pubblico per la 
presentazione  delle domande per l’inserimento nell’elenco regionale di Psicologi e sperti in 
Psicologia scolastica ,  così come riportato in Allegato A) al presente atto, del quale costituisce   
parte integrante e sostanziale;

2. di stabilire che il termine per la presentazione delle domande  d a parte de gli psicologi iscritti 
all’Ordine degli Psicologi delle Marche  è fissato al  2 6 / 11 /2021  e decorre dal giorno successivo 
alla data di pubblicazione del presente Avviso; 

3. di stabilire che, con separato e successivo atto dirigenziale, sarà nominata la Commissione 
Tecnica per l’esame delle domande pervenute e ritenute ammissibili;

4. di dare atto  che ,  ai sensi della legge n.241/90 e s.m.i., il Responsabile del procedimento è il Dott. 
Giancarlo Faillaci (e-mail:giancarlo.faillaci@regione.marche.it) e che avverso il presente 
provvedimento è possibile presentare ricorso giurisdizionale avanti al TAR Marche, ovvero in 
alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente entro 60 giorni e 120 giorni 
dalla data di notifica, comunicazione o piena conoscenza dell’atto in oggetto;

5. di disporre la pubblicazione del presente decreto in formato integrale sul Sito Istituzionale della 
Regione Marche, ai seguenti link: 

- http://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione
- http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Istruzioni-Formazione-e-Diritto-allo-studio

nonché  nell’Home - page, alle sezioni “Opportunità per il territorio” e “Informazione & Trasparenza” 
e sul sito regionale norme.marche.it, al fine di garantire il rispetto delle disposizioni in materia di 
trasparenza e accesso generalizzato, come stabilito dalla DGR n. 1158 del 09/10/2017, 
precisando che tale pubblicazione costituisce, a tutti gli effetti, formale comunicazione ai sensi 
della L. 241/90 e s.m.i.

Il presente decreto è pubblicato per estremi sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche.

Il  sottoscritt o , in relazione al presente provvedimento, dic hiara, ai sensi dell’art.47 DP R 445/2000,  che   
non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6 bis della L.241/90 e 
degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il Dirigente
          (Massimo Rocchi)

      Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione
http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Istruzioni-Formazione-e-Diritto-allo-studio


2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- Legge Regionale n. 23 del 06/08/2021 ad oggetto: Istituzione del Servizio di Psicologia scolastica; 

- DGR n.  1340  del  10 /11/2021  ad oggetto: Costituzione Comitato tecnico scientifico per il Servizio di 
psicologia scolastica – Criteri e modalità per la predisposizione di un elenco regionale di Psicologi 
esperti in psicologia scolastica a seguito di procedura ad evidenza pubblica - L.R. 6 Agosto 2021, n. 
23

Motivazione
La Regione Marche, con la legge n. 23 del 6 Agosto 2021 ha inteso istituire il Servizio di psicologia 
scolastica configurato come l'insieme coerente di attività psicologiche, integrate e coordinate tra loro, 
relative a tematiche e problematiche proprie del mondo della scuola.

Il Servizio di psicologia scolastica è finalizzato alla promozione della salute e del benessere psicofisico 
di allievi, genitori, insegnanti, dirigenti, personale ATA ed educativo che opera nell'ambito scolastico, e 
in particolare: 

a) contribuisce al miglioramento della vita scolastica; 
b) consolida e accresce la qualità dei percorsi formativi scolastici, sia nella dimensione dell'istruzione 
sia in quella educativa; 
c) supporta le istituzioni scolastiche e le famiglie nello svolgimento delle loro funzioni educative; 
d) programma attività di formazione rivolta alle diverse aree del sistema scolastico. 
Il Servizio di psicologia scolastica può essere previsto, d'intesa con le istituzioni scolastiche, nelle 
scuole primarie e secondarie di I e II grado, statali e paritarie del sistema scolastico regionale. 
Lo psicologo scolastico, allo scopo di svolgere il progetto di psicologia scolastica affidatogli, può 
attivare rapporti di collaborazione con pedagogisti, logopedisti, neuro   psicomotricisti, nutrizionisti o altre 
figure professionali.
Il Servizio di psicologia scolastica svolge, d'intesa con le istituzioni scolastiche, le seguenti attività: 

a) interventi rivolti agli allievi: funzionamento sportello di ascolto; attività di sostegno all'orientamento; 
sviluppo di competenze chiave sociali e   civiche; sostegno allo sviluppo cognitivo, affettivo, emotivo; 
sviluppo del senso di autostima e autoefficacia; contrasto a bullismo,  cyberbullismo   e diffusione delle 
dipendenze; prevenzione di comportamenti a rischio per la salute psicologica; iniziative finalizzate ad 
affrontare eventuali situazioni di emergenza. 

b) interventi rivolti agli insegnanti, ai dirigenti, al personale ATA ed educativo: promozione e 
valorizzazione del ruolo e della professione; supporto   nella gestione dei bisogni educativi speciali 
(BES); sostegno nell'affrontare le diverse funzioni e nella gestione del gruppo classe; collaborazione    
nella gestione del dialogo tra le culture; 

c) interventi rivolti alle famiglie: promozione delle competenze genitoriali e della partecipazione delle 
famiglie in ordine alla corresponsabilità educativa; sviluppo della collaborazione scuola-famiglia.

Con la Deliberazione di Giunta Regionale  n.  1340  del  10 / 11 /2021 , sono stati approvati  i criteri e le 
modalità per la predisposizione di un elenco regionale di psicologi esperti in psicologia scolastica, a 
seguito di procedura ad evidenza pubblica ed è stato  demandato al Dirigente della P.F. Istruzione, 
Formazione, Orientamento e Servizi Territoriali per la Formazione ,  l’emanazione di appostito Avviso 
pubblico per l’indicazione dei criteri, delle modalità e dei termini per la presentazione delle domande di   
inserimento nel suddetto elenco. 



3

Destinatari dell’Avviso sono psicologi  esperti in psicologia scolastica , iscritti all’Ordine degli Psicologi 
delle Marche ed in possesso dei requisiti richiesti al punto 2 dell’Avviso pubblico.

Il termine per la presentazione delle domande di  inserimento nell’elenco regionale,  da parte dei sogetti   
interessatri  scade il  2 6 / 11 /2021  e decorre dal giorno successivo alla data di pubblicazione del presente 
Avviso.

Gli interessati dovranno far pervenire, a pena di esclusione, entro la scadenza indicata nell’avviso 

pubblico, specifica istanza indirizzata alla P.F. Istruzione, Formazione, Orientamento e Servizi 

territoriali per la formazione, costituita da: 

1. Domanda di partecipazione;  

2. Curriculum vitae; 

3. Copia documento di identità in corso di validità.

L’istanza, recante la dicitura “Domanda di inserimento nell’elenco regionale per il Se rvizio di Psicologia 
scolastica ”, dovrà essere presentata tramite Posta Elettronica Certificata (PEC) al seguente indirizzo:   
regione.marche.pf_istruzione@emarche.it

I n ottemperanza alla normativa di settore,  sarà successivamente nominata con Decreto Dirigenziale 

una Commissione tecnica per l’esame delle domande pervenute nei termini e ritenute ammissibili. 

Saranno escluse le istanze pervenute oltre il termine ultimo indicato per la presente proced ura di 

selezione e n on saranno ammesse le candidature di soggetti privi dei requisiti di partecipazione 

richiesti.

All’elenco formulato  e pubblicato  a seguito dell’esame della commissione di valutazione,  potranno 

attingere le reti di scuole interessate alla costituzione del Servizio di psicologia  scolastica, ai sensi della 

normativa vigente in materia, attraverso apposite convenzioni. 

La Regione Marche si riserva la possibilità di integrare periodicamente il suddetto elenco a seguito di 

procedura ad evidenza pubblica.

Il  sottoscritt o  in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art.47 DPR 445/2000, di 
non trova r si in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6 bis della L.241/90 e 
degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Esito dell’istruttoria
Per quanto sopra rilevato si propone l’adozione del presente decreto avente per oggetto :  L.R.  n. 
23/2021  e  DGR n.  1340 /2021  – Avviso pubblico per la presentazione  delle domande per l’inserimento 
nell’elenco regionale di Psicologi esperti in Psicologia scolastica.
 

 Il Responsabile del procedimento
Giancarlo Faillaci

  Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

-  Allegato  “ A ”:   Avviso pubblico per la  manifestazione di interesse ai fini della predisposizione di un   
elenco regionale di Psicologi esperti in Psicologia scolastica;

-Domanda di inserimento nell’elenco regionale di psicologi esperti in psicologia scolastica.

mailto:regione.marche.pf_istruzione@emarche.it


4


	NumeroDataRep: n. 1271 del 11 novembre 2021
		contact.01
	2021-11-11T10:31:02+0100
	location.01
	GIANCARLO FAILLACI
	reason.01


		contact.02
	2021-11-11T12:22:05+0100
	location.02
	Massimo Rocchi
	reason.02




